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KẾ HOẠCH 

Tập huấn, hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển cho đội 
ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác pháp chế 

tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tỉnh Bình Định 

 

Thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng 
Bộ pháp điển”; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tập huấn, hướng dẫn khai thác, sử 
dụng Bộ pháp điển cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác 
pháp chế tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về giá trị Bộ pháp điển trong áp 
dụng và thực hiện pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển nhằm giúp đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức, người làm công tác pháp chế dễ dàng, thuận tiện trong tra cứu, tìm 
kiếm các quy định pháp luật đang còn hiệu lực trong quá trình thực thi nhiệm vụ, 
công vụ. 

- Tăng cường triển khai các giải pháp hỗ trợ, cung cấp thông tin văn bản quy 
phạm pháp luật cho doanh nghiệp khi có nhu cầu tra cứu pháp luật phục vụ hoạt 
động kinh doanh, sản xuất.  

- Nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 
pháp chế trong việc kiểm tra, rà soát căn cứ pháp lý để tham mưu xây dựng, ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm hợp hiến, hợp pháp và khả thi. 

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống 
văn bản quy phạm pháp luật. 

 2. Yêu cầu  
- Nội dung tập huấn phải đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm, giúp đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức nắm bắt, hiểu rõ để khai thác, sử dụng được Bộ pháp 
điển. 

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 
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II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Triển khai nội dung cơ bản Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu 
quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” 

2. Giới thiệu thông tin khái quát về Bộ pháp điển 

3. Hướng dẫn tra cứu, sử dụng Bộ pháp điển 

- Cấu trúc 

- Chủ đề 

- Đề mục 

- Danh mục văn bản 

- Tra cứu theo từ khóa 

- Các tính năng hỗ trợ tra cứu, tìm kiếm khác.  

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác pháp chế tại các sở, 
ban, ngành thuộc tỉnh; Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thị 
xã, thành phố; người làm công tác pháp chế tại các doanh nghiệp. 

2. Thời gian: 01 ngày (dự kiến trong tháng 8/2024). 

3. Địa điểm: Dự kiến tại Nhà khách Thanh Bình, số 06 Lý Thường Kiệt, thành 
phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

4. Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên pháp luật của Bộ Tư pháp hoặc Báo cáo 
viên pháp luật của tỉnh. 

IV. KINH PHÍ TẬP HUẤN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí đã giao cho 

Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 
trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND 
tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp chủ trì xây dựng nội dung, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện 
cần thiết tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố cử 
cán bộ, công chức, viên chức tham dự tập huấn đầy đủ, đúng đối tượng. 
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3. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp và các doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi 
để người làm công tác pháp chế tham dự tập huấn./. 

  
Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Các Hiệp hội DN trên địa bàn tỉnh; 
- Các DNNN thuộc UBND tỉnh; 
- CVP, PVP TD;  
- Lưu: VT, K11.  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 


